
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-676 del  08/10/2012

Oggetto DA-ASRURS  Selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1 
posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
amministrativo professionale, categoria D, del CCNL del 
personale  del  comparto  Sanità  presso  la  Direzione 
Tecnica. Verifica dei requisiti di ammissione dei candidati 
che  hanno  superato  la  prova  scritta.  Scioglimento  della 
riserva per i candidati che hanno superato la prova scritta.

Proposta n.  PDTD-2012-680 del  08/10/2012

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 08 (otto) del mese di ottobre dell’anno 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via 

Po, 5 in Bologna, la Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa 

Manaresi Lia,  ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo,  approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  DA-ASRURS  Selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
amministrativo professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità 
presso la Direzione Tecnica. Verifica dei requisiti di ammissione dei candidati che hanno 
superato la prova scritta. Scioglimento della riserva per i candidati che hanno superato 
la prova scritta.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 328 del 10/05/2012 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione della  selezione pubblica, 
per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo 
professionale di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, del CCNL del 
personale del comparto Sanità presso la Direzione Tecnica. Nomina della commissione 
esaminatrice.”;

- la determinazione n. 387 del 29/05/2012 avente ad oggetto: “Direzione amministrativa. 
Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  del  bando  della 
selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 
posto del profilo professionale di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, 
del CCNL del personale del comparto Sanità presso la Direzione Tecnica.”;

- la determinazione n. 581  del 21/08/2012  avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 
Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità presso  la 
Direzione Tecnica.”;

- la determinazione n. 607 del 19/09/2012 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 
Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Selezione pubblica, per esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di 
collaboratore  amministrativo  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del 
comparto  Sanità  presso  la  Direzione  Tecnica.  Modifica  della  composizione  della 
commissione esaminatrice.

ATTESO:
- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  bando,  lo  scioglimento  della  riserva,  previa 

verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando medesimo,  deve  essere  disposto 
prima dell’espletamento della prova orale, con riferimento ai candidati risultati idonei alla 
prova scritta;



PRESO ATTO:
- che la commissione esaminatrice ha proceduto alla correzione degli elaborati dei candidati 

presenti alla prova scritta attribuendo i punteggi riassunti nella tabella trasmessa in data 
28/09/2012, acquisita in atti;

PRESO ATTO:
- che erano presenti alla prova scritta i candidati elencati nell’allegato 1);
- che non hanno superato la prova scritta i candidati elencati nell’allegato 2);
- che hanno superato la prova scritta i candidati elencati nell’allegato 3);
SPECIFICATO:
- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare il possesso dei requisiti di ammissione, 

generali e specifici, così come dichiarati dai candidati, per coloro che hanno superato la 
prova scritta;

RITENUTO:
- di  sciogliere  la  riserva per  i  candidati  elencati  nell’allegato  4) i  quali  sono,  pertanto, 

ammessi  a  sostenere  la  prova  orale  della  selezione  in  oggetto  nell’intesa  che  questa 
amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto dagli 
articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR 28 dicembre 
2000,  n.  445,  a  svolgere  le  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive rese dal candidato che risulterà vincitore o da coloro che saranno assunti a 
seguito di scorrimento della graduatoria, fatte salve, comunque, le verifiche a campione 
previste dal richiamato art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90, e successive modificazioni ed 
integrazioni, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

1. di prendere atto che i candidati elencati nell’allegato 1) erano presenti alla prova scritta 
della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore amministrativo professionale, 
categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità presso la Direzione Tecnica;

2. di prendere atto che i candidati elencati nell’allegato 2) non hanno superato la prova 
scritta della selezione;

3. di prendere atto che i candidati elencati nell’allegato 3) hanno superato la prova scritta 
della selezione predetta;



4. di sciogliere la riserva per i candidati elencati nell’allegato 4), i quali sono ammessi a 
sostenere la prova orale della selezione in oggetto;

5. di specificare che questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto 
dal combinato disposto dagli articoli 43  “accertamenti d’ufficio” e 71  “modalità dei  
controlli” del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, a svolgere le opportune verifiche sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato che risulterà vincitore o da 
coloro  che  saranno  assunti  a  seguito  di  scorrimento  della  graduatoria,  fatte  salve, 
comunque, le verifiche a campione previste dal richiamato art. 71.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi) 



 all.1 candidati presenti alla prova scritta 

Pagina 1 di 2

cognome nome 

1 BELVEDERI CHIARA

2 BONAZZI ELISA

3 BUONOMANO VITTORIO

4 CAIANI GIULIA

5 CARELLA LARA

6 CASTALDO ALESSANDRA

7 COLLIVA CRISTINA

8 FABBRI LAURA

9 GALASSI MANUELA

10 GIOVAGNOLI ALESSANDRA

11 GUALANDI CHIARA

12 GUERRIERI ENRICO

13 LATINA MARIA ANTONIETTA

14 MIGNOGNA BRUNO

15 PARMA FABIO

16 PEDRAZZINI MARCO

17 REZAIAN ELAHE'

18 SALBINO MICHELE

19 SAPORI BARBARA

20 SENESE GERARDINA

21 TABARRONI BARBARA

22 TASSI GIULIA

23 VENIERI ELENA



 all.1 candidati presenti alla prova scritta 

Pagina 2 di 2

cognome nome 

24 ZANANTONI GIADA



 all.2 candidati che non hanno superato la prova scritta 

Pagina 1 di 1

cognome nome 

1 BELVEDERI CHIARA

2 BUONOMANO VITTORIO

3 CARELLA LARA

4 COLLIVA CRISTINA

5 GALASSI MANUELA

6 GIOVAGNOLI ALESSANDRA

7 LATINA

8 MIGNOGNA BRUNO

9 PARMA FABIO

10 REZAIAN ELAHE'

11 SAPORI BARBARA

12 SENESE GERARDINA

13 TABARRONI BARBARA

14 TASSI GIULIA

15 VENIERI ELENA

16 ZANANTONI GIADA

MARIA 
ANTONIETTA



 all.3 candidati che hanno superato la  prova scritta 

Pagina 1 di 1

cognome nome 

1 BONAZZI ELISA

2 CAIANI GIULIA

3 CASTALDO ALESSANDRA

4 FABBRI LAURA

5 GUALANDI CHIARA

6 GUERRIERI ENRICO

7 PEDRAZZINI MARCO

8 SALBINO MICHELE



 all.4 candidati ammessi alla prova orale

Pagina 1 di 1

cognome nome 

1 BONAZZI ELISA

2 CAIANI GIULIA

3 CASTALDO ALESSANDRA

4 FABBRI LAURA

5 GUALANDI CHIARA

6 GUERRIERI ENRICO

7 PEDRAZZINI MARCO

8 SALBINO MICHELE


